

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ N°: 18.291.385/0001-59

#### OFÍCIO-GABINETE-021/2020

Nova Serrana (MG), 28 de janeiro de 2020.

Exmo Sr. **Ricardo de Freitas Tobias**DD. Presidente da Câmara Municipal de Nova Serrana

Rua Betsaid, 70 - São Sebastião

35.524.100 - **Nova Serrana** - MG

Prezado senhor,

Com os nossos cumprimentos ao ilustre Presidente e distintos Pares dessa Casa Legislativa, estamos passando às mãos de V. Exa. o incluso Projeto de Lei nº 002 /2020, que denomina como "Tânia Aparecida Carvalho Saldanha" a Escola Municipal a ser proximamente inaugurada no Bairro Concesso Elias, bem como a sua respectiva Mensagem de Encaminhamento.

À vista das razões ali alinhadas, contamos com a boa acolhida ao Projeto de Lei anexo, que solicitamos seja apreciado, discutido e votado em caráter de urgência, como pleiteado.

Nessa expectativa, e com as nossas cordiais saudações, firmamo-nos,

atenciosamente,

EUZÉBIO RODR GUES LAGO
Prefeito Municipal



# PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº: 18.291.385/0001-59

# PROJETO DE LEI Nº (102 /2020

Denomina como "Tânia Aparecida Carvalho Saldanha" Escola Municipal no Bairro Concesso Elias.

A Câmara Municipal de Nova Serrana, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada como Escola Municipal "Tânia Aparecida Carvalho Saldanha" a escola em fase final de construção e a ser proximamente inaugurada no Bairro Concesso Elias, à Av. Norte Sul, 657, como homenagem póstuma a essa tradicional e destacada Cidadã de Nova Serrana.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Serrana (MG), 28 de janeiro de 2020.

EUZÉBIO RODRIGUES LAGO Prefeito Municipal



## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ N°: 18.291.385/0001-59

### MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Com o presente, estamos passando às mãos do ilustre Presidente e de seus dignos Pares nessa Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 102 /2020, que denomina Escola Municipal no Bairro Concesso Elias como "Tânia Aparecida Carvalho Saldanha".

Com essa providência, o Município busca prestar justa homenagem a destacada Cidadã de Nova Serrana, que aqui trabalhou arduamente, constituiu família e colaborou para o desenvolvimento e o engrandecimento da Cidade, conforme descreve a sua biografia, cuja cópia acompanha o Projeto anexo.

Assim, contamos com que o referido Projeto de Lei seja avaliado, discutido e votado pelos nobres membros dessa Casa em caráter de urgência.

Nessa expectativa, transmitimos-lhes os nossos antecipados agradecimentos.

Nova Serrana (MG), 28 e janeiro de 2020.

EUZÉBIO RODRIGUES LAGO

Prefeito Municipal

#### **BIOGRAFIA**

Tânia Aparecida de Carvalho Saldanha, filha do casal Valdemar Rodrigues de Carvalho e Tereza Maria de Carvalho que nasceram nas comunidades de Moitinha e Novaes. Seus pais vieram morar em Cercado ainda crianças, casaram-se em 1963 ano em que já era Cidade de Nova Serrana. Ainda recém-casados mudaram-se para São Gonçalo do Pará e lá viveram por 3 anos.

Tânia, a primeira filha do casal nasceu em São Gonçalo do Pará em 1965. Ao completar um ano seus pais mudaram-se novamente para Nova Serrana onde seu pai começou com uma fábrica de calçados juntamente com sua mãe. Tânia e seus irmãos começaram a trabalhar com os pais aos 12 anos de idade em meio período, pois cursava o ensino primário na Escola Estadual Major Agenor. Posteriormente, cursou o ensino médio na Escola Estadual Antônio Martins.

Tânia casou-se com Geraldo Fonseca Saldanha da Silva, o "Dodô" aos 23 anos, tiveram dois filhos, Marina e Matheus. Viveram casados por 30 anos. Ainda recémcasados montaram uma indústria de calçados onde trabalharam juntos por todos esses anos. Desde o princípio do casamento a união do casal era muito forte. Sempre ligados aos grupos sociais da cidade.

Tânia desde jovem participava dos movimentos na Paróquia de São Sebastião e depois de alguns anos participou juntamente com o marido no ECC – Encontro de Casais com Cristo – e a convite do Padre Paulo Sérgio ajudaram a implantar em Nova Serrana o Encontro de Adolescente com Cristo. Ela participou da equipe dirigente por muitos anos e este foi um trabalho muito importante.

Tânia também fez parte da Pastoral da Criança onde desenvolveu um trabalho muito importante com as crianças carentes, onde elas eram nutridas e acompanhadas ao longo da primeira infância. Participou também do Lions Clube realizando trabalhos sociais de grande relevância para a sociedade. Tânia tinha muita habilidade com as pessoas.

Nos últimos 12 anos ela conviveu com a enfermidade mas não deixou de participar das atividades sociais e estava sempre presente na igreja. Dentro do possível ela estava ajudando.



### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS CERTIDÃO DE ÓBITO

NOME:

# TÂNIA APARECIDA DE CARVALHO SALDANHA / /

CPF: 735.031.186-91

MATRICULA:

# 0503930155 2019 4 00025 170 0004712 39 //

SEXO COR	ESTADO CIVIL E IDADE	)
Feminino / / / / / / / / / / / / / / / / / / /	casada. Com 53 anos de idade / /	X
NATURALIDADE DOC	UMENTO DE IDENTIFICAÇÃO	ELEITOR
São Gonçalo do Pará - MG / / RG	nº: MG-3.570.836 PC/MG. / /	era eleitora
FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA		N Section 1
VALDEMAR RODRIGUES DE CARVALHO e Rua Pará de Minas, nº: 334, apto: 101, centro	TEREZA MARIA DE CARVALHO (falecida) / / Nova Serrana - MG / /	
DATA E HORA DE FALECIMENTO		DIA MÉS ANO
onze de setembro de dois mil e dezenove, às 18:30 horas //		11/09/2019
LOCAL DE FALECIMENTO		
Hospital Sernper, em Belo Horizonte - MG //	Samo Carl Carl Carl	***************************************
CAUSA DA MORTE		
neoplasia maligna de mama //		
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (município e cemitério, se conhe	cido) \ DECLARANTE	
Nova Serrana - MQ11	MÓNICA RODRIGUES DE CAR	VALHO ASSIS /
NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATEST	гой о овіто	
Dr. Cicero Gonzaga Santos, CRM nº 78041		7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES		
Declarou que deixou bens a inventariar, não SALDANHA DA SILVA, deixou 02 (dois) filhos	o deixou testamento, era casada com GERA si Marina (27 anos) e Matheus (20 anos). //	LDO FONSECA
ANOTAÇÕES DE CADASTRO		<del></del>
RG nº: MG-3.570.836 PC/MG. /// * As anotações de cadastro acima não dispensam a apre	esentação do documento original, quando exigida pelo ór	gão solicitante
Registro Civil das Pessoas Naturais Oficial: Luciana Marília Carneiro Perdigão e Vieira	O conteúdo da certidão è verdadeiro. Dou fé. Nova Serrana-MG, 12 de setembro de 2019	/ 1
Rua José Gontijo Filho, nº: 179 Jardim do Lago - Nova Serrana-MG CEP: 35.519-000	PODER JUDICIÁRIO - TJMG CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIÇA Registro Civil das Pessoas Naturais Nova Serrana - MG - Código CNJ 050393	
Telefone: (37) 3228-5671  "VERSO DA FOLHA EM BRANCO"	Selo Digital: DBU89071 - Cod. Seg : 3659.3481. e Quantidade do(s) ato(s) Praticado(s): 1 (9201) Praticado(s) por: Francielle de Oliveira Rodrig substituta - Emol.: R\$ 0,00 - Tx, Judic.: R\$ 0,00	), 2 (8101) Ato(s)

Francielle de Oliveira Rodrigues Escrevente substituta

ISS: R\$ 0,00 / /

Perdigão e Vieira Oficiala Interina

Tuciana Marília Carnefro

Consulte a validade deste selo no site: nitos / selos timg.jus.br